occidentalis dimisit ipsum. Et in tempore istius pape est adhuc maior dissencio facta" (fol. 156r).

⁴⁷ The preacher's "an even greater separation" could refer to the election of a third pope, in 1409, or an even later date.

Cambridge, University Library Ii.3.8, fols. 147r–151r (modern foliation).

A

⟨R⟩*edde rationem villicacionis tue*, Luce 16 et in ewangelio hodierno.

[0.1]

[E/2] Noueritis, karissimi mei, quod Christus autor veritatis et doctor in
 5 libro suo de euangelio Mathei 20 assimulans regnum celorum patrifamilias ita ait: *Simile est regnum celorum homini patrifamilias qui exijt primo mane conducere operarios in vineam suam*. Similiter circa sextam, nonam, et undecimam horas exiens et inueniens stantes ociosos ait: *Ite vos in vineam meam, et quod iustum fuerit dabo vobis*. Transacto
 10 die vocatoque dispensatore, iussit vnicuique denarium dari.

[0.2]

[E/13] Moraliter iste paterfamilias Christus est, qui est capud Ecclesie, Collocensium 1. Iste vocans operarios diuersis horis diei, idest diuersis mundi etatibus, vt in tempore ante legem vocauit per internam inspirationem Ennok, Noe, et Habraham.
 20 In tempore sub lege Moysen, Ysayam, et Jeromiam [*sic*]. In tempore legis gracia apostolos, martires, con-

Cambridge, Gonville and Caius College 334, fols. 10v–18r.

C

Redde rationem villicacionis tue, etc.

[0.1]

Karissimi, notum sit vobis quod Christus Iesus, auctor et doctor veritatis, in Euangelio Mathei 29 assimilans regnum celorum homini patrifamilias sic dicit: *Simile est regnum celorum homini patrifamilias qui exijt primo mane conducere operarios in vineam suam*. Similiter circa terciam, sextam, nonam, et undecimam horas exijt. *Et inuenit homines stantes ociosos et dixit eis: Ite in vineam meam, et quod iustum est dabo vobis*. Et *cum sero factum esset*, vocauit *dominus vinee* procuratorem et iussit reddere *singulos denarios* vel vnicuique denarium.

[0.2]

Quoad spiritualementem enim intellectum: Iste paterfamilias est Dominus noster Iesus Christus, qui est caput familie sue, hoc est Ecclesie catholice. Qui sic vocat homines in diuersis horis diei, hoc est in diuersis etatibus mundi, sicut in tempore legis nature vocauit per inspirationem Abel, Enok, Noe, Abraham. In tempore veteris testamenti Moysen, Da-

1–2 Lc 16:2 3–15 (3–18) Cf. Mt 20:1–10 (with *procuratori*) 7–10 Mt 20:1
 13–14 (13–15) Mt 20:4 20–21 Col 1:18

30 fessores, et virgines. Vel in diuersis
hor(is) diei, idest in diuersis etatibus
hominis, vt in infancia Johannem
Baptistam, in adolencia Johannem
euangelistam, in etate perfecta Pe-
35 trum et Andream, et in senectute
Gamalielem et Joseph de Armathia
[sic]. Et hos omnes vocauit ad col-
endum vineam suam, idest Eccle-
siam militantem, Ysaie 3.

40

[0.3]

45 [E/27] Tria sunt opera diuersa in
cultura vinee materialis ad quam
diuersi status hominum mittantur.
Nam quidam ad radicem fodiunt et
mittunt stercora. Alij vlnas parant et
50 sustentacula. Set terci] propaginum
resecant superflua.

55

60

uid, Ysaiam, et Jheremiam. Et in
tempore gracie uel noui testamenti
vocauit apostolos, martires, confes-
sores, virgines. Similiter uocat homi-
nes in diuersis etatibus, hoc est quos-
dam in iuuentute uel puericia, ut
Johannem Baptistam; quosdam in
adoloscencia, ut Johannem Euange-
listam; quosdam in medio statu viri-
littatis, ut Petrum et Andream; et
quosdam in senio vel senili etate, ut
Gamalielem et Joseph ab Armathiam
[sic]. Et omnes istos vocauit ad ope-
randum in vinea sua, hoc est in Ec-
clesia sua. Et hoc diuersimode.

[0.3]

Nam sicut euidenter nobis innotescit, in cultura vinee materialis diuersi sunt operum labores. Nam quidam secant et amputant antes vel ramos steriles. Quidam supponunt furcas et palos, ut vineam supportent. Et quidam effodiunt terram a radicibus apponentes terram magis vliginosam vel fimosam. Et omnia hec officia sunt tam necessaria vinee quod si vnum eorum deerit, cedet et redundabit in detrimentum magnum vel destrucionem vinee. Nam nisi vinea debito tempore putetur, nimis siluestris efficietur. Et nisi vinea supportetur, vrticis et herbis nociuis est vel erit supergressa. Et nisi radix

30 horis *H* : horum *A* 45 quam *H* : quem *A* 47 quidam] quidem *A H*?

37–38 Cf. Is 3:14.

[E/38] Sic in vinea Domini, que est
 hec Ecclesia, [147v] sunt hij tres sta-
 65 tus necessarij, videlicet laboratores,
 milites habentes potenciam coacti-
 uam, et sacerdotes. Nam sicut in vi-
 nea materiali si radix iaceat incultus
 70 [sic], ipsa fit sterilis; nisi supportetur
 cum furis et vlnis, opprimitur vepribus;
 et tercio, nisi apocopentur superfluitates
 frondium in labruscam, siluescet, sic conformiter
 isti status taliter sibi et Ecclesie sunt neces-
 75 sarij, quod destructo vno destruentur
 et alij, vel quantum ad esse simpliciter
 vel ad minus quantum ad bene esse. Si enim
 de medio plene tollerentur sacerdotes, propter
 80 defectum pabuli spiritualis et sacramentorum
 administracionis hominum genus spiritualiter
 interiret et a lege penitus exorbitaret. Et
 secundo, si deessent milites patriam ab inuasoribus
 85 defendentes et legislatores iuris duricia
 malefacta hominum compescentes, interius
 furtis et exterius bellis plebs manualibus
 artibus et prelati diuinis vacantes seruicijs
 90 multiformiter grauarentur. Et tercio, si
 operatores mechanici nequaquam forent,
 pontifices et milites discerent in sudore
 vultus sui panem suum elaborare et greges
 95 ouium ducere, vt haberent vnde calefierent
 in frigore.

fimo refocilletur, sterilitati succumbet et fructificare non sufficiet.

Sic in Ecclesia necessaria sunt hec officia: sacerdotium, milicia, et laborariorum status. Sacerdotibus incumbit amputare supersticiosos ramos peccatorum mortalium cum gladio uerbi Dei et lingue sue. Militibus vel dominis terrenis incumbit iniurias et furta, que vulgo imputarentur, impedire, legem Dei et huius legis fideles doctores sustinere et supportare, ac eciam regnum ab inimicis defendere. Et operarijs vel laborarijs incumbit corporaliter laborare, per suum laborem victum et sudorem corporalem tam sibi quam alijs statibus prefatis de terra acquirendo. Et hij status sunt tam necessarij Ecclesie quod nullus preter alium bene persistere potest. Nam si [11r] sacerdotium deesset, populus ob defectum noticie legis diuine insolesceret, non fructificando set spiritualiter moriendo. Et si milicia deesset et hij qui per leges et aliquando per rigores gubernant et regunt populum, tunc latrones et inimici forinceci increscerent quod nemo in pace et quiete viueret. Et si coloni et alij laborarij deessent, tam sacerdotes quam milites oporteret fieri colonos, laborarios, et pastores, quia aliter ob defectum sustentacionis corporalis morerentur.

66 supersticiosos *C V* (for superstitites?) **76** victum . . . corporalem] scribal mistake in *C* for et sudorem corporalem victum? (*C* several times transposes words in this fashion)

[0.4]

[E/57] Vnde Auicenna 6 *Naturalium*,
 parte 5, capitulo 1: "Vnumquodque
 brutorum sufficit sibi in ordine vite
 sue et ea que sunt in natura eius.
 100 Vnus alius homo si in esse non esset
 nisi ipse solus et ea que sunt eius
 naturaliter, moreretur vel vita eius
 esset peior quam non esse. Nutri-
 105 menta enim que habent esse natura-
 liter et non artificiose non congruunt
 ei. Propterea oportet vt hic panem
 prepararet illi, et ille texet isti, et iste
 offerat aliquid de peregrinis regionibus."

110

115

120

125

[0.4]

Et ideo dicit quidam excellens cle-
 ricus nomine Anselmus [*sic*] quod
 quodlibet animal irrationale si ha-
 buerit quod natura sibi ordinauit, et
 hoc in eadem natura et forma quam
 naturaliter sibi Deus disposuit, per se
 sufficiens est viuere sine aliquo alio
 animali eiusdem speciei. Vt si esset
 nisi unus equus uel vna ouis in mun-
 do, si haberet gramina vel messem
 prout natura tali bestie ordinauit, sa-
 tis bene viueret. Set si esset nisi vnus
 vel vna homo in mundo, quamuis
 haberet omne quod est in mundo, ad-
 huc ob defectum moreretur, vel vita
 sua esset sibi magis tediosa quam si
 non esset. Et hec est causa quia hoc
 quod natura ordinat ad sustentacio-
 nem humanam sine alia dispositione
 quam habeat ex natura non congruit
 seu conuenit homini. Nam quamuis
 homo habeat grana sicut oriuntur a
 terra, tamen non sunt ei cibus donec
 per humana artificia transmutentur in
 panem. Et si habeat carnes vel pis-
 ses, tamen dum sunt crude ut natura
 eas ordinauit, quousque humano arti-
 ficio coquantur, assentur, vel pistri-
 entur, non congruunt victui humano.
 Et sic lanam quam ouis gestat multis
 artificijs et laboribus oportet trans-

96 Auicenna] Auic' H : Annc' or Auuc' A 100 in H (and source) : enim A

96–109 Avicenna, *De Naturalibus* 5.1 (ed. S. van Riet, *Liber de Anima seu Sextus de Naturalibus IV–V*, Avicenna Latinus 1.2 [Louvain and Leiden, 1968], 70).

- 130 mutari antequam aptetur ad hominis
vestitum. Et indubie vnus homo per
se non sufficeret omnes hos labores
perficere. Et ideo dicit idem Ancel-
mus [*sic*]: Oportunum est ut quidam
sint coloni, quidam pis(ca)tores, qui-
dam pannitores, et quidam mercato-
res ad querendum talia mercimonia
in partibus remotis ubi habundant
que in partibus suis rara et cara ex-
stunt.
- 135
- [0.5]**
- [E/82] Et hec esset ratio fortis mu-
tue dileccionis.
- 140
- [0.5]**
- Et sic nemo vnus artificij alium
alterius artificij despiceret, cum om-
nia artificia sint inter se alternatim
necessaria. Et sepissime accidit quod
talem artem maxime tederet cessare
vel deseri que ab aliquibus inhonesta
reputatur.
- 145 Sciatis ergo pro firmo quod si
quis fuerit qui nec laboret vt labora-
rius, nec patriam defendat vt miles,
nec predicat [*sic*] aut informet ple-
bem vt deberet sacerdos, cum vene-
rit dies compoti sui, nox videlicet
terminus vite presentis, quando dis-
triccus iudex reddet vnicuique iuxta
opus eius quod *gessit* in vita, *siue*
bonum siue malum, 2 Corinthiorum
150 5, sicut non bibit de torrente in via,
sic nec exaltabit caput in patria. Et
sicut hic nullius erat ordinis, sic erit
- 155
- Et vnum audeo bene asserere vel
affirmare: Quicumque non laborat in
hoc mundo orando vel predicando
pro salute populi sicut incumbit sa-
cerdotibus; nec obstando tyrann(is)
et inimicis sicut incumbit militibus;
neque operando vel laborando in
terra prout incumbit artificibus vel
laborarijs—cum dies reddendi racio-
nem villicacionis aduenerit, qui est
finis huius vite, tunc sicut hic vixit
sine labore, sic ibi carebit mercede
denarij, qui est perhennis gloria celi.

132–33 piscatores V : pistores C
nec V : tyranni C

146 laboret H : loboret A

149 tyran-

153–55 2 Cor 5:10

155–56 Cf. Ps 109:7

ibi vbi *nullus est ordo set sempiternus horror* inhabitat, Job 10.

160

[0.6]

[E/98] Attende ergo, qualiscumque fueris, que sit vocacio tua et in ipsa permanes, 1 Corinthiorum 7. Laborarius es, *ministerium imple*, 2 Thimothei 4. Leuus es, subditus esto *in omni timore* domino tuo, 1 Petri 2. Mercator es, non circumuenias in negocio fratrem tuum, 1 Tessalonicensium 4. Miles es, eripe *pauperem et egenum de manu* peccatorum, Psalmo 8. Iudex es, non *declines ad dexteram vel ad sinistram*, Prouerbiorum 4. Sacerdos es, *argue, obsecra, increpa in omni paciencia et doctrina*, 2 Thimothei 4; Glosa: "Argue negligentes, obsecra acquiescentes, increpa repugnantes." Sicque laboret quilibet in officio suo in vinea Domini, quoniam cum venerit Filius Homini in fine huius diei ad racionandum cum seruis suis, tunc vnusquisque recipiet secundum suum laborem, 1 Corinthiorum 3.

165

170

175

180

185

Et sicut hic vixit non conformando se alicui statui vel ordini, sic tunc mittetur illuc vbi *nullus est ordo set sempiternus horror inhabitans*, hoc est in infernum.

[0.6]

Ideo vnusquisque consideret ad quem statum eum Deus vocauit, et in illo perseueret per debitum laborem statui suo competentem. *Vnusquisque in qua vocacione vocatus est, in ipsa permaneat*, 1 Corinthiorum 7. Si sis laborarius vel artifex, fideliter fac laborem tuum, 2 Thimothei 4. Si sis sub iugo serui vel seruus, subditus esto et humilis domino tuo et omni honore dignum eum arbitrare, 1 Ad Thimotheum 6. Si sis mercator, noli in negocio circumuenire fratrem tuum, 1 Thessalonicensium 4. Si sis miles vel dominus, defende *egenum et pauperem de manu* inimicorum eius qui eum opprimerent, 1 [...] 1. Si sis iudex, non *declines ad dexteram* per fauorem neque *ad sinistram* ad puniendum aliquem propter odium, Prouerbiorum 4. Si sis sacerdos, *Argue, obsecra, increpa in omni paciencia et doctrina*, 2 Thimothei 4. Glosa: "Argue negligentes, obsecra

158–59 (160–61) Job 10:22 164–65 (166–68) Cf. 1 Cor 7:20 165–67 (169–70) 2 Tim 4:5 167–68 1 Petr 2:18 169–71 (174–76) 1 Thess 4:6
 171–73 (176–79) Ps 81:4 173–75 (180–83) Prov 4:27 175–77 (184–85) 2 Tim 4:2 184–86 (191–93) Cf. 1 Cor 3:8

177–79 (186–88) Cf. Peter Lombard, *In Epistolam II Ad Timotheum* 4 (PL 192: 379).

190

obedientes, increpa inobedientes [11v] Deo.” Et quilibet laboret in statu vel gradu suo, quia cum sero factum sit, hoc est finis huius mundi, tunc *vnusquisque* recipiet *mercedem secundum laborem suum*, 1 Corinthiorum 3.

[I]

[E/119] *Redde rationem villicacionis tue*, etc., vbi supra. Christus auctor pietatis et amato(r) saluacionis populi sui in processu hodierni ewangelij nititur inducere quemlibet eius balliuum hic in via modo parabolico cuiusdam villici vt se properet ad respondendum de sibi commissis cum venerit ille dies magni iudicij.

Ego quoque indignus, qui ad occupandum istum locum pro nunc missus sum primo propter tantam autoritatem digna mutacione, secundo quia nichil vt michi videtur magis excitat hominem ad retrahendum suum illicitum amorem a leticiis huius seculi vere transitorij quam recordacio istius tremendi racioninij iuxta illud: Fili, recordare *nouissima et in eternum non peccabis*. Ad quantum sufficio per [sic]

[I]

Iam redeamus ad thema sumptum, scilicet *Redde rationem villicacionis tue*. Christus auctor pietatis et dileccionis, saluacionis populi sui, in processu huius Euangelij informat quemlibet qui est balliuus vel villicus per parabolam cuiusdam villici de quo loquitur ad parandum se quomodo respondeat de bonis que Deus sibi commisit cum stricta dies reddendi rationem villicacionis aduenerit, qui est dies iudicij.

Et ideo ad presens cum adminiculo vel adiutorio Dei, qui est magister summe auctoritatis, cum nichil noverim quod magis subtraheret irrationabilem et indebitum amorem hominum a transitorio gaudio huius mundi quam memoria illius tremendi iudicij, in quantum sufficio ostendam vobis quomodo disponetis vos ad euacuandum tunc vindictam Dei cum erit tempus tam stricti iudicij quod reddemus rationem cuiuslibet

3 amator *H* : amato *A*
16 mutacione] *or* imitacione *A*

7–8 properet] *perhaps erroneous for* preparet
19–20 leticiis] *le^{is} A : om. H*

23–24 Cf. Ecclesiasticus 7:40

25 presenti enarrare dispono qualia sibi
 oporteat vnumquemque vestrum
 preparare vt tunc euadat iram agni
 quando erit dies iusticie tam districte
 vt eciam de omni verbo ocioso re-
 30 dituri sumus rationem quando vni-
 cuique ineuitabiliter preponetur
 quod assumpsi pro themate: *Redde*
rationem.

[E/137] Set sciendum pro vlteriori
 35 processu quod tres sunt villici vo-
 candi in racionium diuini racioni-
 nij, duo pro se et alijs, set tercius
 tantum pro se ipso: prelatus Ec-
 40 clesie, princeps populi, et quilibet
 Christianus. Et de tribus quilibet
 racionem de ingressu et de pro-
 gressu et de congressu.

45
 [E/145] A quolibet ergo erunt tres
 questiones: questio quomodo in-
 trasti, quomodo rexisti, et quomodo
 50 vixisti. Si volueris de istis iustam
 reddere racionem, scias quod nun-
 quam aliquis in hac vita tam glorio-
 sam reportauit remuneracionem ab
 aliquo terreno aliqua comparacione
 55 sicut erit tibi collata, merces vide-
 licet eterne beatitudinis prime veri-
 tatis, quod si hic de salute tua necli-

uerbi ociosi quod locuti sumus, quia
 tunc dicetur nobis, et nos non suf-
 ficiemus euitare, illud *Redde ratio-*
nem, etc.

Set pro processu prime partis
 huius sermonis scietis quod tres sunt
 balliui vel villici qui vocati erunt ad
 hanc augustam racionem reddendam:
 Duo ad respondendum pro se et pro
 alijs, qui sunt sacerdotes habentes
 curam animarum et domini tempo-
 rales gubernaculum populi habentes;
 et tercius villicus uel balliuus reddet
 racionem pro se ipso, videlicet qui-
 libet alius Christianus, de bonis mun-
 danis et spiritualibus que sibi a Deo
 sunt collata.

Et quilibet istorum trium respon-
 debit tribus questionibus. Prima est
 hec: Quomodo intrasti? secunda:
 Quomodo rexisti vel gubernasti? et
 tercia: Quomodo vixisti? Et si bene
 sciueris absoluere has tres questio-
 nes, nunquam erat dominus vel ma-
 gister qui sic recompensauit seruo
 vices suas sine comparacione sicut
 Dominus Deus tuus recompensabit
 tibi, hoc est vita perhenni et gloria

27 preparare] preperare A : reparare H
 veritatis A : premiacionis H

agni H : agri A

56–57 prime

29–30 Cf. Mt 12:36.

60 genter agens disponere distuleris, si,
quod absit, morte preocupatus lo-
cum penitencie non habeas, sic quod
in mortali peccato discedas, [148r]
non sufficiunt omnium hominum
lingue quantis, qualibus, aut quot
65 penis subiacebis, testa(n)te Gregorio
16 *Moralium* in fine: “Peccatum
quippe ad inferos ducitur quod ante
finem vite presentis per correccio-
nem ac penitentiam non emenda-
70 tur.” Igitur desiderium tanti gaudij et
formido tante pene, et si filialis
amor abesset, te mouerent ad cogi-
tandum assidue qualiter redderes
rationem villicacionis, etc.

[I.A.1]

75 [E/161] Igitur questio prima que-
renda a primo villico, videlicet a
rectore animarum, erit ista: Qualiter
intrasti. *Amice*, qualiter *huc intrasti*?
Mathei 22. Quis te introduxit: veri-
80 tas vel dolus, Deus vel diabolus,
gracia vel nummus, caro vel spiri-
tus? *Redde rationem* si scias. Si
modo nescias, consulo ne tardas
quin discas, ne forte dies tue respon-
85 sionis sit forsitan hodiernus aut aliter
propinquus. Si enim tunc interroga-
tus propter ignoranciam aut pocius

indissolubili. Set ex alia parte, si sis
insolens et negligens ita quod volup-
tatibus et delicijs mundanis assues-
cas et finali rationi reddende non
attendas, si morte subita uel momen-
tanea sis preuentus ita quod in mor-
tali peccato discedas, ut nemo est qui
sciat quid sibi eueniet, tunc vniuerse
lingue que prefuerunt vel future erunt
penas, dolores, et horrores quos pas-
surus es non sufficient enodare. Ideo
desiderium tanti gaudij et timor tante
pene, quamuis dileccio et timor Dei
deest corde tuo, artarent te semper
meditari et memorari quomodo red-
des rationem, etc.

[I.A.1]

Ideo ut predixi prima questio que
proposita erit primo villico vel bal-
liuo, qui est prelatus vel curatus ani-
marum, hec est: *Amice*, *quomodo*
huc intrasti, quis te induxit hoc
officium? Veritas vel symonia? Deus
vel diabolus? Gracia uel moneta?
Caro vel spiritus? Redde nunc racio-
nem si scias. Si nescias, consulo tibi
ne differas vel tardes addiscere quia
forsitan ante noctem vocaberis, et si
ob insipientiam vel consciencie tue
confusionem obmutescas, incurres

64 testante *H* : testate *A*

83 forte *H* : fortes *A*

77–78 Mt 22:12

64–69 Gregory, *Moralium* 16.68.82 (CCSL 143A:847).

propter confusionem consciencie tue
obmutescas, incurras sententiam
protinus inferendam, ymmo nunc
90 pro tunc latam: *Ligatis manibus et
pedibus mittite eum in tenebras ex-
teriores, ibi erit fletus et stridor den-
cium.*

Scias igitur reddere rationem
95 quomodo intrasti, uocatione uel tua
procuracione, vt labores in ewange-
lio uel vt induaris purpura et bisso?
Dic quicumque gradum sacerdocij
assumpsisti, siue curatus, siue non,
100 cur tu tantum anhelasti gradum, uel
propter diuinam contemplacionem
vel propter vite delectacionem?

105

110

115

[E/184] Tu eciam qui filios uel ne-
potes tuos disciplinis liberalibus ex-

terribilem sententiam que statim se-
quitur: *Ligatis manibus et pedibus
mittite eum in tenebras exteriores;
ibi erit fletus et stridor dentium.*

Ideo consulo tibi quatinus deli-
beres vel prouideas te quomodo uelis
respondere questioni huic quomodo
intrasti: uel uocatione uel propria
procuracione, quia laborares in
Euangelio uel quia alios precelleres
in apparatu excelso? Responde iam
consciencie tue proprie sicut res-
pondebi(s) infra breue Deo ex quo
presumpsisti acceptare ordinem sa-
cerdocij. Quis [*sic*] mouit te tam
excelsum statum manucapere? Vt-
rum quia uiueres in diuina contem-
placione uel ut vitam continuares
deliciosam ex laboribus aliorum et tu
ipse non laborares? [12r] Vtrum
eciam applicant homines filios uel
cognatos suos ad scholas: uel ad ob-
tinendum pingua beneficia, uel ad
erudiendum eos quomodo melius
sciant in quibus seruiant et placeant
Deo? Ista palam constant per facul-
tatem uel scienciam cui eos appli-
cant.

Cur rogo applicant homines filios
suos citius ad ius ciuile uel ad cu-

101 contemplacionem] uel propter diuine contemplacionem *add. A* respon-
debis *V?* : respondebit *C* **102** ex quo] ex *co C* (*here and below*)

120 hibes, cur hec facis? Aut ut pro-
moueantur ad pinguem dignitatem
uel ut in sciencijs hauriant gracie
puritatem? Ecce exitus rei approbat:
125 propheta spernitur, sacra theologia
insania vel heresis deputatur, set
iura ciuilia venerantur, scripture bre-
uium exaltantur. Cur hec? Non
propter sciencie nobilitatem set
propter breuitatem mediorum ad
130 promocionem.

Sicque verificatur illud dictum
Crisostomi, omelia 27 *Operis in-*
perfecti: “Matres corpus natorum
amant, animas contempnunt; deside-
135 rant eos valere in hoc seculo et non
considerant quid sint passuri in alio.
Alij filijs suis milicias prouident, alij
honores, et nemo filijs suis prouidet,
dum perdicionem istorum cum
140 maximo precio comparant et sa-
lutem illorum nec dono accipere
volunt. Si viderint eos pauperes,
tristantur, suspirant. Si autem vide-
rint eos peccantes, non tristantur, vt
145 ostendant quoniam corporum sunt
parentes, non animarum.” Hec ille.

150 [E/206] Si certe aduertamus oculo
clare mentis quante abhominaciones
scatent inter ecclesiasticos hijs die-
bus, videbimus quod non est vbique
155 ascensus in ouile ouium per hostium

riam regalem, ad scribendum literas
et scripta quam philosophiam vel
theologiam, nisi quia sperant quod
iste occupaciones essent media ad
magnificandum eos in presenti se-
culo? Spero quod nemo contradiceret
quin melius adiscerent formam vel
intelligentiam fructuose doctrine in
libris legis diuine quam in aliquibus
libris tradicionis humane et sapiencie
mundane.

Ideo iam verificatur quod Johan-
nes Crisostomus dicit omelia 27
Operis imperfecti: “Matres sunt cor-
pora filiorum suorum amantes, ani-
mas autem eorum despiciunt seu non
appendunt, eorum prosperitatem in
hoc seculo affectant, set quid passuri
sunt in futuro non considerant. Multi
pueris suis possessiones, redditus, et
feoda preordinant, set de virtutibus et
bonis spiritualibus sibi acquirendis
non curant. Sanitatem corporis eo-
rum quam care in infirmitate emunt,
set saluti mentis eorum non atten-
dunt. Si videant eos pauperes et ege-
nos, gemunt et lamentantur, set
quamuis videant eos mortaliter pec-
care, nullo dolore sunt compuncti. Et
in hoc palam ostendunt quod non
animas set corpora procreauerunt.”

Et si bene attendamus qualis abho-
minatio disseminata est in Ecclesia
hijs diebus inter viros ecclesiasticos,
sciemus quod non omnes intrant in
ouium vocacione Christi ut ouibus

132–46 (132–50) Ps.-Chrysostom, *Opus imperfectum* 35 (PG 56:826).

Christum propter lucrum, set aliunde
propter saccos pecuniarum. Vnde
scriptum de lamentacione destruc-
cionis Ierusalem, scilicet vere de-
160 struccionis forme viuendi tradite no-
bis a Christo et eius apostolis: *Ma-
num suam misit hostis ad omnia
desiderabilia eius quia vidit gentes
ingressas sanctuarium tuum de qui-*
165 *bis preceperas ne in ecclesiam, etc.,*
Trenorum 1.

170

175

180

Que sunt iste gentes nisi iste quibus
dictum est Domino Osee 4: *Quia tu
repulisti scienciam, repellam ego te*
185 *ne sacerdocio fungaris michi.*

proficiant, set ascendunt aliunde ut
prosperitatem mundanam sibi acqui-
rant. Et hec est causa multorum er-
rorum in populo. Et ideo scribitur in
libro Lamentacionum, vbi propheta
Jeremias sic loquitur ad Deum: *Ma-
num suam misit hostis ad omnia
desiderabilia eius quia vidit gentes
ingressas sanctuarium suum, de qui-*
bis preceperas ne intrarent in Ec-
clesiam tuam.

Iste hostis est Sathanas, ut nomen
eius sonat, qui apposuit manum
suam ad omne quod sibi placet in
hominibus. Quale peccatum, rogo
vos, vellet diabolus seminari in
hominibus quod iam non moleat, vel
in frequenti vsu non habeatur?
Quantum habundat superbia, inuidia,
ira, et auaricia, et sic de alijs vicijs?
Quando regnabant peccata magis
quam modo regnant? Et quare, putas:
nisi quia gentes illegales intrauerunt
in templum qui non in seipsis legem
Dei custodiunt nec alios instruere
eam sciunt? Et cuilibet tali dicit
Dominus per prophetam, Oze 4:
Quia tu scienciam repulisti, ego re-
pellam te ne sacerdocio fungaris
michi.

Ecce quam expresse hic in sacra
scriptura Deus homines vetat super
se accipere statum sacerdocij nisi

162 suam] suum A : om. H

154–56 Cf. Jo 10:1 162–66 Lam 1:10 183–85 Os 4:6

190
Iam si iuuat regnare cum Deo, dic et responde quomodo intrasti: *Redde rationem.*

195

[I.A.2]

[E/234] Secunda questio quesita a quolibet curato erit ista: Quomodo rexisti gregem, videlicet tibi commissum? Sicut pastor uel sicut mercenarius? Sicut homo uel sicut lupus? *Redde rationem.*

205

210
Dic quos per predicacionem tuam a malo traxisti, vbi alicos in lege Dei informasti? Ibi “audietur de talibus pupillorum grauis accusacio, dura allegacio, quorum vixere stipendijs non diluere peccata.” Hec Bernardus. Reddes eciam rationem quanta bona pauperum expendisti.

215

scienciam habeant competentem. Tu ergo qui <nec> teipsum nec alios scis regere secundum legem Dei, precaueas quomodo vis respondere Deo in illo terribili iudicio, quando dicet tibi quod sumpsisti ad thema meum, scilicet *Redde rationem villicacionis tue*, quomodo intrasti.

[I.A.2]

Secunda questio cui quilibet prelatu vel curatus respondebit est hec: Quomodo rexisti vel gubernasti, scilicet animas subditorum et bona pauperum? Redde nunc rationem. Primo, quomodo rexisti populum Dei tutele tue commissum: nunquid sicut pastor vel sicut mercenarius, qui quicquid facit pro mercede mundana facit? Nunquid sicut pater vel sicut lupus, qui oues consumit et non custodit?

Dic quem conuertisti ab iniqua conuersacione sua per tuam deuotam predicacionem? Quem instruxisti legem Dei qui prius exstitit inscius et ignarus? Ibi audietur horribilis orphanorum accusacio et grauis allegacio quod vixerunt ex eorum stipendijs et non subtraxerunt vel abstulerunt eorum peccata. Redde ra-

190 nec V: om. C 197 quesita H: quomodo A

200–202 (204–7) Cf. Jo 10:12.

211–14 The quotation is from a collection of quotations from St. Bernard’s sermons made by Gaufridus of Clairvaux (PL 184:448) and quoted as here by many medieval authors.

220 [E/248] Attende quid dicat beatus
Bernardus *Super Cantica*, sermone
23: "Timeant clerici, timeant mini-
stri Ecclesie qui in terris sanctorum
225 quas possident tam iniqua gerunt, vt
stipendijs que sufficere debeant
minime contenti superflua quibus
egeni sustinendi forent impie sacri-
legeque sibi retineant et in vsus
superbie atque luxurie victum pau-
230 perum consumere non verentur, du-
plici quippe iniquitate peccantes,
quia et aliena diripiunt et sacris in
suis vanitatibus et turpitudinibus ab-
untuntur." Caue igitur quiscunque
235 fueris balliuus bonorum pauperum,
quia vsque ad nouissimum quadran-
tem raciocinium reddes. Numquid
tunc condempnaberis pro monstro-
oso pastu palfridorum, canum, fal-
240 conum, et quod execrabilius est, si
ita fuerit, meretricum? Audi quod
scriptum est: *Ducunt in bonis dies
suos et in puncto ad inferna descen-*
dunt, Job 21.

245

cionem eciam quomodo rexisti et ex-
pendisti bona pauperum.

"Quid timent clerici et ministri Ec-
clesie," dicit beatus Bernardus, "qui
sunt in loco sanctorum, quod [12v]
tam impie agant? Nam stipendijs
competentibus non contentantur, et
quod superest vltra victum et ves-
titum sibi et suis competenter non
pudet eos prodigaliter vel vastabiliter
expendere in superbia domorum
sumptuosarum et diuersorum appara-
tuum, et aliquando, quod peius est,
in luxuria sua. Et sic subtrahunt
damnabiliter sibi victum pauperum,
modo duplici grauiter peccando: pri-
mo quia rapiunt sibi bona aliena,
scilicet pauperum, et secundo quia
abutuntur bonis ecclesiasticis in suis
vanitatibus et inmundicijs." Ideo qui-
libet talis villicus vel balliuus pre-
caueat quia reddet rationem vsque
ad nouissimum quadrantem. Putasne
quod tibi computabitur tunc quod ex-
pendisti in crassorum pastu pale-
fridorum, canum, et nisorum? Audi
quid talibus terribiliter dicit beatus
Job: *Deducunt in bonis dies suos, et
in puncto in infernum descendunt.*
Memorare igitur, consulo tibi, quod
reddes *rationem villicacionis tue.*

220 Attende H : attede A

242–44 (255–46) Job 21:13

220–34 (221–37) Bernard, *Sermones super Cantica Canticorum*, Sermo 23.12
(*Sancti Bernardi Opera*, ed. J. Leclercq, C. H. Talbot, H. M. Rochais, 1:146).

[I.A.3]

250 [E/267] Tercia questio: Qualiter
vixisti, quale videlicet lumen sanc-
tutatis ostendisti gregi tuo, vel quale
speculum fuisti [148v] eis? *Redde*
rationem quomodo vixisti: sicut sa-
cerdos vel sicut rusticus, sicut homo
255 uel sicut pecus? Miror certe quam
peruersa sit sacerdotum vita: ves-
tiuntur ut milites, locuntur vt rustici
vel mercatores, equitant vt principes,
et totum quod effunditur de bonis
260 pauperum est et de patrimonio Cru-
cifixi.

[E/277] Vnde Hugo de Sancto Vic-
tore: "Lutum Egipti." Quere in ser-
mone qui incipit *Hec est vita eterna*,
265 in fine libri iij. d.

270

275

[I.A.3]

Tercia questio cui iste villicus
respondebit est hec: Quomodo vixis-
ti? Quale exemplum sanctitatis po-
pulo ostendisti in conuersacione tua?
Redde rationem quomodo vixisti,
nunquid sicut sacerdos vel sicut lai-
cus? Ut homo vel ut bestia? Mirabile
est quomodo mutatur vita sacerdo-
tum: In vestitu sunt ut milites, locun-
tur ut scurre, in lucris temporalibus
sunt ut mercatores, equitant ut prin-
cipes, et omnia que sic expenduntur
sunt de bonis pauperum.

Vnde dicit quidam beatus doctor,
et est Hugo de Sancto Victore: "Ar-
gilla Egipti nimis fetida erat et san-
guine mixta. Lateres quam duri erant
ad dissoluendum, quia pistriti erant
auaricie igne et lixino vel flamma
voluptatum. In hijs laborant diuites,
in hijs ponunt insidias pauperibus. In
hijs laborant prelati qui obcecantur
tanta coruscacione diuiciarum, qui
edificant sibi domos similes eccle-
sijs, qui diuersis coloribus cameras
suas pingunt et colorant et ymages
diuersis sumptuosis vestibus et pic-
turis ornant et decorant. Set pauper

255 certe *H* : certa *A*
cit *A* : *om. H*

263 Egipti] Egipti^s *A* : *om. H*

264 incipit] vi-

262–63 (263–81) Hugh of Folieto, *De claustro animae* 1.11 and 1.1 (PL 176:1036 and 1019).

264–65 The only sermon on *Haec (autem) est vita aeterna* from medieval England known to me is Lychlade's sermon (edited in *Traditio* 53 [1998]: 203–30). It does not speak of *lutum Egipti*.

280

[E/290] Ysaie 11: Tu *quis hic* es: vt Iudas in apostolatu, vt Symon Magus in discipulatu, sicut lichinium candele extincte in loco lampadis luminosi, et sicut fumus positus pro igne?

290

295 Pro quibus omnibus Jeremie 32: *Ingressi sunt et possiderunt et non obedierunt*. Ingressi sunt in iniusto titulo uel corrupta intencione, et possiderunt bona pauperum ad suas voluptates, et non obedierunt preceptis Dei; propterea grauissimum iudicium in hijs qui *presunt fiet*, Sapientie 6. Graue iudicium propter hoc quod male intrauerunt, grauius iudicium quia male exierunt, set grauissimum iudicium quia monstruose vixerunt. Igitur prouideas vt scias reddere rationem, etc.

305

ob defectum vestitus mendicat ad ostium tuum, ventre vacuo clamat. Et si veritatem dicam,” dicit idem doctor, “sepe pauperes spoliantur ad vestiendum ligna et lapides.”

Talibus loquitur Ysaias propheta, capitulo 22: *Quid tu hic aut quasi tu hic*, occupans locum Petri vel Pauli, Thome uel Martini. Set quomodo? Sicut Iudas inter apostolos, sicut Symon magus inter discipulos, sicut candela nuper extincta que emittit fetorem in totam domum in loco lucentis lucerne, et sicut fumus qui cecat oculos humanos in loco clarescencie ignis, si sic contraries forme conuersandi quam Christus Iesus et apostoli sui relinquerunt sacerdotibus?

Ideo dicit Jeremias propheta: Falso titulo, corrupta intencione intrauerunt et bona pauperum ad abusionem suam habuerunt, set in vita uel conuersacione sua propria obedientes legi Dei non fuerunt. Ideo scriptum est quod grauissimum *iudicium irruet* super tales, quia potentes potenter tormenta sustinebunt. Nam graue iudicium irruet super eos quia male et illicite intrauerunt, et grauius quia male rexerunt, et grauissimum quia tam execrabiliter vixerunt. Ideo consulo tibi: Memorare quomodo reddes *rationem villicacionis tue*.

282 (282–84) Cf. Is 22:16 (*Quid tu hic aut quasi quis hic?*)
301–3 Sap 6:6 (with *durissimum*).

295–97 Jer

[I.B]

310 [E/308] Secundus villicus vocandus
in ratiocinium diuini examinis erit
princeps, iudex, vel custos comitatus,
a quo eciam iste tres questiones exi-
gentur.

315

[I.B.1]

[E/312] Questio prima: Quomodo
intrasti, scilicet in officium tuum?
Quis te introduxit, uel amor populi
320 uel gracia lucri vel honoris aut po-
testatis ambicio? Si autem comodum
tuum rei publice anteponis, non ius-
tus gubernator set tyrannus. "Ty-
rannus enim sibi ipsi conferens in-
tendit," 8 *Ethicorum* capitulo 5.
325 Principari enim multi querunt vt
alios possint opprimere uel iniuste
spoliare, qui de rationis titulo non
curant; cum desideratam apicem fu-
erint adepti, nature communis obli-
uiscuntur. De quibus dictum est a
330 Domino per prophetam: *Ipsi regna-
uerunt, set ex me principes non fu-
erunt et ego non cognoui*, Osee 8.

335

[I.B]

Secundus balliuus qui reddet ra-
cionem in hoc iudicio pro se et alijs
est qui habet regimen ille vel tutelam
alicuius ciuitatis uel comitatus, ut
sunt reges, principes, maiores, vice-
comites, et iudices. Et isti respon-
debunt eisdem tribus questionibus.

[I.B.1]

Prima est: Quomodo intrasti, hoc
est, ad officium tuum? Nunquid pro
subsidio populi ad destruendum fal-
sitate[m] et supportandum ueritate[m],
uel ob desiderium lucri et mundani
honoris? Si autem ceperis tale offi-
cium pocius propter comodum tibi
temporale quam pro subsidio comita-
tis, dictus es tyrannus, ut dicit Phi-
losophus, quia timendum est quod
tales sint qui talia [13r] desiderant
officia ut possint opprimere tales
quos habent in odio et ad accipien-
dum munera parcendo punire eos qui
graues offensas commiserunt. Vnde
efficiunt seipsos participes iniquitatis
eorum. Et cum in tali statu exaltan-
tur, non putant se esse fratres paupe-
rum set opinantur se excedere eos in
natura, ut excedunt in honore mun-
dano, qui est nisi uentus. De quibus
dicit Dominus per prophetam: *Reg-*

310 balliuus C : vel villicus *add.* V
iuste A 331 est H : *om.* A

312 ille C : *om.* V 327 iniuste H :

332–34 (338–40) Cf. Os 8:4

323–25 Aristotle, *Ethica Nicomachea* 8.12 in the William of Moerbeke translation.

340

[E/328] Talis fuit Roboas, qui populo suo Israel venienti ad eum et dicenti: *Pater tuus durissimo iugo nos oppressit; tu paululum de onere subleua vt seruiamus tibi*, ipse resolutio consilio seniorum qui fuerunt cum patre suo imitatusque consilia iuuenum qui fuerunt cum eo nutriti in delicijs respondit: *Pater inposuit vobis iugum graue, et ego maius pondus apponam. Pater meus cecidit vos flagellis*, etc., *cedam vos scorpionibus*. Et recessit ab eo Israel vsque in presentem, 2 Paralipomenon 10.

355

360

365

370

[E/342] Consulo igitur vt recognoscant qui in dignitatibus sunt constituti quia fratres pauperum sunt et propter eos imperant vt sint plebis ministri, scientes quod nec ipsi debent euadere quin reddent rationem villicacionis sue.

nauerunt set non ex me; fuerunt principes set non noui eos.

Sic enim legimus de Roboam filio regis Salomonis: Cum cepisset esse rex, populus veniebat ad eum dicens, "Domine, pater tuus in vltimis diebus suis imposuit nobis onera grauia. Set rogamus te ut aliquo uelis alleuiare ea, et seruiemus tibi." Rex autem consulit sapientes seniores, et ipsi consuluerunt sibi ut mansuete responderet eis, et hoc maxime sibi expediret. Set rex seniorum reliquit consilium et fecit iuxta consilium puerorum qui erant sibi consodales, et dixit populo quando reueniebat: *Minimus digitus meus est fortior dorso patris mei. Pater meus* aliquo uel afflixit vos, set ego magis affligam. Et populus hec audiens factus est ei rebellis et elegit sibi alium regem, et ab illo tempore nunquam redintegratum vel restitutum est regnum illud usque in diem hodiernum.

Et ideo expedit cuilibet gubernatori uel rectori comitatus ne ipse regatur consilio stultorum vel susurronum, set ut habeat intuitum dileccionis ad populum quem habet ad gubernandum, et constet sibi quod quantumcumque magnus vel elatus fuerit, tamen comparebit coram superiore suo ad reddendum rationem villicacionis sue.

344 de onere source : cinere A H
363 Consulo H : cosulo A

350 maius] magis (*perhaps with g exp.*) A

341–55 2 Chron 10:4–11

[I.B.2]

[E/347] Secunda questio: Qualiter
 375 rexisti, populum videlicet uel per
 potestatem tibi delegatam? Dic qui
 iudex es in causis pauperum et or-
 phanorum qualiter seruasti tibi a
 Domino mandatum: *Non consideres*
 380 *personam pauperis nec attendas uul-*
tum potentis, Leuitici 19?

[E/356] Vnde quanta abusio regnat
 385 hijs diebus! Si agat diues contra
 pauperem acceleratur causa, vt po-
 tens consequatur finem. Set si agat
 pauper contra diuitem, prolongatur
 causa. Dilaciones frustratorie mul-
 390 tiplicantur, vt quem iuris equitate
 vincere nequiunt, saltem propter de-
 fectum expendendi desistere cogant
 ab incepto. Retornant balliui breuia
 pauperum per *tarde venit* nisi mer-
 395 ces palpetur in manu, similes illi
 quem Veritas *iudicem iniquitatis* ap-
 pellat, *qui nec Deum timuit nec ho-*
minem reuerebatur, qui venientem
 ad eum viduam per magnum tempus
 400 audire <n>oluit, Luce <1>8. Vnde
 vice sapiencie dicitur: *Munera de*
sinu eius accipit vt peruertatur sanc-
titas iudicij, Prouerbiorum 17. Caue

[I.B.2]

Secunda questio est hec: Quomo-
 do rexisti uel gubernasti, scilicet po-
 pulum vel officium quorum regimen
 manucepisti? Tu qui fuisti iudex in
 causis pauperum, quomodo seruasti
 hoc preceptum Dei: *Non considera-*
 bis *personam pauperis* ut sis ei gra-
 uior pro paupertate sua, *nec consi-*
 derabis *vultum diuitis* ut parcas uel
 fauores ei in iniuria sua pro diuicijs
 suis?

O Domine Deus, qualis abhominatio
 est hijs diebus vel abusio inter
 officarios vtriusque legis! Si aliquis
 magnas vel diues placitet vel replicet
 contra pauperem ad habendum ali-
 quid quod pauper habet in posses-
 sione sua, quilibet officarius est
 promptus et paratus ad festinandum
 in quantum potest ut diuitis causa
 terminetur iuxta desiderium suum.
 Set si pauper replicet vel placitet
 contra diuitem, tunc <tot> erunt dila-
 ciones quod quamuis ius suum con-
 stet palam toti patrie, tamen ob de-
 fectum expensarum gaudebit cessare
 ab accione sua. Vicicomites et balliui
 retrouertent scripta pauperum cum
tarde venit nisi mercedem sentiant in
 manibus suis. Et tamen dictum est
 ab hijs \qui/ experti sunt vtramque

387 magnas C : magnus V

392 desistere H : desiste A

400 noluit H : voluit A

389 frustratorie] frustatorie A : frustratorias H

395 tot V : tunc C

399 eum om. A H

18] 8 A H

378–80 Lev 19:15

396–400 Lc 18:2–6

401–3 Cf. Prov 17:23

405 ergo quicumque es hominum iudex
de sententia tali a iudice tuo dato: *In*
quo enim iudicio iudicaueritis iudi-
cabimini. Stabis enim tu coram om-
nipotenti iudice redditurus rationem
villicacionis tue.

410

[I.B.3]

[E/373] Tercia questio: Quomodo
vixisti tu qui alios regis et iudicare
415 presumis? Rabanus: “Ab iniquitate
aliorum declines si aliorum peruer-
sitates iudicare debes; alioquin si tu
aliqua illicita comittas alios iudi-
cans, te ipsum condemnas”; Roma-
420 norum 2: *Quid ergo alium doces te*
ipsum non doces, qui predicas non
furandum furaris. Gregorius 25
Morum in fine: “Non debet homi-
num ducatum accipere qui nescit
425 homines bene viuendo preire. Cum-
que iudicanti ei assistitur vigilanti
oculo aspiciat cui quandoque iudici
ipse de hijs iudicandus assistet.” Et
Ysodorus *De summo bono*, libro 3:
430 “Sepe iudices prauī cupiditatis causa
aut differunt aut peruertunt iudicium
nec finiunt cepta parcium negocia
donec marcipia eorum qui causantur
exhauriant.”

curiam quod illa curia que dicitur
Christiana est execrabilior alia. Ideo
scriptum est: Extrahunt dona de sinu
pauperum ad subuertendum trami-
tem recti iudicij. Set timendum est
uerbum Christi dicentis: *In quo iudi-*
cio iudicatis, in eodem *iudicabimini*
quando comparebitis ad reddendum
rationem villicacionis vestre.

[I.B.3]

Tercia questio est hec; Quomodo
vixisti tu qui iudicasti et afflixisti
alios pro delicto suo? Nam quidam
doctor dicit: “Te oportet vitare ini-
quitate in iudicio aliorum qui alios
affligis pro iniquitate sua, quia si il-
licite solus facias iudicando alios, te-
ipsum iudicas et condemnas, ex quo
facis quod condemnas.” Et beatus
Paulus dicit: “Quare es tu fur qui
alios doces non furari?” Et beatus
Gregorius dicit: “Ipse non susciperet
regimen aliorum qui nescit antece-
dere in bona conuersacione. Et cum
aliquis steterit coram aliquo iudice,
necesse esset ut ipse iudex attenderet
coram quo iudice ipsemet stabit iu-
dicium recepturus secundum opera
[13v] vel merita sua.”

405–7 (409–10) Mt 7:2 419–22 (422–23) Rom 2:21

422–28 (424–31) Gregory, *Moralium* 24.25 (CCSL 143B [PL 76:318–19]).

429–34 Isidore, *Sententiae* 3.52.11 (CCSL 111:306).

435 [E/386] Tales fuerunt ipsi de quibus
legimus quod dum exarderent in
concupiscenciam deuote Susanne
auertunt *oculos suos vt non videant*
440 *celum neque recordarentur iudicio-*
rum iustorum, Daniel.

[E/391] Sic condempnandi alios se-
pe condempnant, et ipsi suspendendi
445 alios suspencioni adiudicant. Refert
namque [149r] Valerius Maximus
libro 7 quod cum quesitum esset a
Socrate cur rideret respondens ait:
450 “Video magnos latrones ducentes
paruum latronem ad suspendium.”

Et certum est talia fieri tempo-
ribus nostris. Et ideo non tantum
agentes digni sunt morte set eciam
455 eis consencientes. Vide ergo qui-
cunque alios regis aut iudicas, ne tu
ea facias pro quibus alios punis aut
culpas, set prius extrahe trabem de
oculo tuo et proice festucam de
460 oculo fratris tui. Qui enim de vita
eorum alios discernis, de tua eciam
vita rationem reddes quando dicetur
tibi quod assumpsi pro themate,
Redde rationem.

Set verendum est quod plures fa-
ciunt sicut fecerunt duo senes presbi-
teri qui condemnassent ad mortem
beatam Susannam quia non consen-
tiret eis in luxu. De quibus scriptum
est: *Auerterunt oculos suos ut non*
viderent celum nec memorarentur iu-
dicio- rum iustorum.

Sic sepe accidit quod qui maxime
merentur suspendi sunt iudices latro-
num minus reorum eis. Vt quidam
clericus refert de Socrate philosopho
quod quodam die quidam vir pecijt
ab eo quare risit. Et ipse respondit:
“Quia video duos magnos latrones
ducentes vnum latrunculum ad fur-
cillos suspendi.”

Quis, rogo te, istorum melius pos-
set dici latro, an iste qui domos et
terras surripit ab homine et heredibus
suis imperpetuum, vel ille qui nimia
egestate irruente vel cogente furatur
ouem vel vitulum? Putamusne quod
multotiens accidit tales extorciona-
rios aliquando esse iudices et ho-
mines minus reos condemnare ad
mortem? Consulo tibi qui sic iudicas
alios: memento quomodo reddes *ra-*
cionem villicacionis tue.

448 rideret] rediret A : om. H 450 ducentes] ducente A : om. H

438–40 (440–42) Dan 13:9

449–50 (449–51) Cf. Frederic C. Tubach, *Index Exemplorum: A Handbook of Medieval Religious Tales*, Folklore Fellows Communications 204 (Helsinki, 1969), 363, no. 4791.

[I.C]

465 [E/403] Tercius villicus vocandus ad
 compotum coram isto destricto [sic]
 iudice erit quilibet Christianus de
 bonis sibi a Deo commissis. Qui
 470 etiam ad tres prenotatas questiones
 reddet rationem. Set tamen tantum
 de primo nunc tractabo.

[I.C.1]

Est ergo prima questio qualiter
 intrasti? Caue igitur, Christiane, qui-
 cunque fueris, qui aliena inuadis, qui
 475 per rapinam vel vsuram aliquid ad-
 quiris. Ve tibi erit in die furoris Do-
 mini; Augustinus *De verbis Domini*
 capitulo 30: "Si in ignem mittitur
 qui non dedit rem propriam, vbi pu-
 480 tas mittendus est qui inuasit aliena?
 Si cum diabolo ardere habet qui <nu-
 dum> non vestiuit, vbi putas mitten-
 dus est qui nudum expoliavit?" Set
 sciendum quod duplex potest esse
 485 causa quare aliqui efficiuntur raptos-
 res rerum alienarum, videlicet ambi-
 cio potestatis et timor paupertatis, vt
 ait Gregorius 15 *Morum*, capitulo 8.
 Dicit doctor ibidem: "Sunt qui dum
 490 potenciores videri appetunt, ad ali-
 enarum ambitum succenduntur."

[E/419] Vnde Zacharie 6: Dicit *an-*
gelus ad me, "*Leua oculos tuos et*

[I.C]

Tercius balliuus qui vocabitur ad
 hunc generalem compotum erit qui-
 libet Christianus, qui reddet racio-
 nem domino suo de bonis que rece-
 pit. Et hic non loquar nisi de prima
 questione, que est hec:

[I.C.1]

Quomodo intrasti? Et hic caueatis
 vos qui aliqua bona temporalia ad-
 quisiuistis uel accepistis per extor-
 cionem, rapinam, vsuram, vel frau-
 dem, quia ve vobis erit in hoc die
 terribilis iudicij, ut dicit beatus Au-
 gustinus *De verbis Domino*, capitulo
 20: "Si in ignem mittetur qui de pro-
 prijs bonis non dedit, quo putas mit-
 tetur qui aliena rapuit? Et si hic arde-
 bit cum diabolo qui nudum non
 uestiuit, vbi putas ardebit qui hunc
 qui vestitus est nudabit et vestes eius
 ab eo rapuit?" Set ut dicit beatus
 Gregorius 15 *Morum*, capitulo 8:
 "Duo sunt que faciunt homines sic
 viuere ex rapina bonorum aliorum, et
 sunt desiderium magistratus et prin-
 cipatus et timor paupertatis."

Et que vindicta prouenit ex pec-
 cato auaricie possumus intelligere

480 inuasit aliena] inuasit alienam H : vasit alienam A

492–511 (496–513) Cf. Zach 5:5–11

477–83 (477–85) Caesarius of Arles, *Sermo* 154.2 (CCSL 104).

488–91 (486–90) Gregory, *Moralium* 15.25.30 (CCSL 143A:766–67).

495 *vide quid est hoc quod egreditur.*
Et dixi, "Quidnam est?" Et ait:
"Hec est amphora egrediens." Et
dixit: "Hec est oculus eorum in vni-
uersa terra." Et dixit: "Hec est im-
 500 *pietas," et proiecit eam in medio*
amphore et misit massam plumbeam
in os eius. Et leuauit oculos meos et
vidi, et ecce due mulieres egredien-
tes et spiritus in alis earum, et ha-
bebant alas mului, et leuauerunt
 505 *amphoram inter terram et celum. Et*
dixi ad angelum qui loquebatur in
me, "Quo iste deferunt ampho-
ram?" Et dixit ad me, "Vt ediffice-
 510 *tur ei domus in terra Sennaar et*
stabilietur et ponatur super basem
suam."

[E/434] Amphora hec est auaricia,
 515 que sicut ista os patens habet, et hec
 semper habet, et sicut liquor in am-
 phora sibi non proficit set haurienti-
 bus ex ea, ita sic diuicie non prosunt
 520 auaris set alijs post eum; Ecclesiast-
 es 5: Qui habet pecunias *non ca-*
piet fructum ex eis. Hec est oculus
eorum, et quia ceci sunt ad celestia
 set clari oculis ad terrena, nec vident
 nisi in moriendo, sicut talpa, quia

per figuram in sacra scriptura, quan-
 do angelus dixit Zacharie prophete,
 Zacharie 5: *Leua oculos tuos et vide*
quid est quod exit. Et propheta dixit:
 〈*Quidnam est? Tunc dixit:*〉 *Hec est*
amphora egrediens. Et dixit: Hic est
oculus eorum in vniuersa terra. Et
ecce talentum plumbi portabatur et
ecce mulier vna sedens in medio
amphore. Et dixit angelus: Hec est
impietas. Et proiecit eam in medio
amphore et misit massam plumbeam
in os eius. Et propheta leuauit oculos
 suos et vidit duas mulieres egre-
 dientes et spiritus in alis earum et
 habebant alas quasi alas milui. Et
 leuauerunt amphoram inter celum et
 terram. Et dixit propheta ad ange-
 lum: *Quo iste deferunt amphoram?*
 Et dixit angelus: *In terram Sennear.*

Hec amphora enim est auaricia,
 quia sicut amphora habet magnum os
 patens, sic cupiditas semper hiat ut
 habeat bona temporalia. Et sicut li-
 quor in olla non prodest olle set
 hominibus qui hauriunt et bibunt ex
 ill(a), sic substantia temporalis se-
 pius non prodest auaris sed succes-
 soribus suis, sicut scribitur: Qui ha-
 bet pecuniam non habebit fructum ex
 ea. Et hec cupiditas est auari oculus,

497–98 vniuersa terra *source* : vni amphore A (*the scribe may have skipped a line; see C*) : *om. H* **498** Quidnam . . . dixit V : *om. C* **498–499** impietas] impietas A : *om. H* **515** os] ac A : *om. H* et] ita A : *om. H* **519** auaris] auari A : *om. H* **520** illa] illo C V

519–21 Cf. Ecclesiasticus 5:9

- 525 tunc rumpuntur oculi eius, vt ait
Bartholomeus, libro 25, capitulo 97.
- 530 [E/446] Talentum plumbi peccatum
obstinacionis; in Psalmo: *Filij homi-
num vsquequo graui corde?* Mulier
sedens in amphora impietas, que in
535 auariciam commutatur.
- 540
- 545
- 550 Os amphore cum plumbo obturatur
quia impietas in auariciam inclusa
detinetur ne per penitenciam ab
auarorum cordibus egrediatur; Job
20: *Cum saciatus fuerit artabitur.*
[E/459] Due mulieres sunt superbia
555 et vana gloria, que sunt due filie
sanguisuge clamantes *Affer, affer,*
Prouerbiorum 3. Et habebant alas.
- quia auari ceci sunt ad videndum
quomodo incedant ad celum, set ad
lucrum temporale multipharie vident,
ad similitudinem bubonis et nicti-
coracis, qui melius et clarius vident
in nocte quam in die.
- Massa plumbea est peccatum ob-
stinacionis. Mulier sedens in medio
amphore est impietas, ut angelus
predixit, que consequitur auariciam,
quia per auariciam homo perdit pie-
tatem quam haberet de penuria vel
miseria anime sue. Et sic sepe ho-
mines perdunt [14r] vitam anime sue
per mortale peccatum quod com-
mittunt ad habendum lucrum tem-
porale. Et similiter perdunt pietatem
quam haberent erga corpus suum ap-
plicantes se ad graues labores cor-
porales in diuersis *periculis* tam *in
mari* quam in arida terra. Et omnium
horum causa est cupiditas. Et hec
amphora est opilata uel oppleta cum
plumbea massa quando impietas per
peccatum obstinacionis est sic in-
clusa in auaricia quod non potest
egredi a corde auari per penitenciam,
ut ait Job capitulo 20: *Cum saciatus
fuerit artabitur.*
- Due mulieres que supportabant
hanc amphoram sunt superbia et
voluptas vel concupiscencia carnis,
que vocantur in sacra scriptura due

532–33 Ps 4:5 544–45 Cf. 2 Cor 11:26 552–53 Job 20:22 556–
57 (558–59) Prov 30:15

524–26 Bartholomaeus Anglicus, *De proprietatibus rerum* 18.100 (Nuremberg, 1492).

- 560 Ale superbie: gracia spiritualis et
gracia corporalis; ale concupiscen-
cie: gula et accidia. Pro primo dicit
Augustinus *Conflictu viciorum et*
virtutum: Loth exercitacio malorum
probatur inter Sodomitas [...] sen-
sui [...] in monte vero securitate
565 torpens debriatus cum filiabus pec-
cauit. Pro secundo Gregorius: “Dum
sacietate venter extenditur aculei
libidinis excitantur.” *Et habebant*
alas sicut alas *mului*, qui, vt ait Bar-
570 tholomeus libro 12, capitulo 27, pro
modico ventris pastu circumquaque
fertur, et quando esurit, voce querula
victum querit.
- 575
- 580
- 585 [E/477] Sic auari multum laborant vt
inanes diuicias adquirant. Vnde Au-
gustinus *De verbis Domini*: “Que est
filie sanguisuge clamantes *Affer,*
affer. Et habebant alas. Prima mulier,
scilicet superbia, habet duas alas.
Prima est gracia spiritualis, ut scien-
cia, sapiencia, consilium, et multa
alia dona spiritualia, pro quibus se-
pius homines superbiunt. Secunda
est gracia corporalis, ut fortitudo,
decor, generositas, et alia similia, de
quibus eciam homines frequenter
superbiunt. Sed ale secunde mulieris
sunt carnale desiderium, gula, et
accidia. De gula loquitur beatus Gre-
gorius dicens: “Cum saciatur <ven-
ter>, stimuli luxurie mouentur.” Et de
accidia sic dicit beatus Augustinus
De confliccione uirtutum et vicio-
rum: “Loth dum fuerat in solitudine
uel solitudine habitans inter malos
in Sodoma erat vir bonus, set quando
erat ociosus in monte pro securitate,
in ebrietate sua concubuit cum dua-
bus filiabus suis.” Et hee mulieres
habebant alas ad similitudinem mi-
lui, qui cum voce clamosa quer(i)t
escam suam, ut Bartholomeus dicit.
Et sic est de cupiditate hominum
testante beato Augustino: “Qualis est
immanitas carnalis desiderij cum pis-

559 ale] alie A : om. H 561 Conflictu] flictu A : om. H 562–64 Loth ...
sensui] Loth exercitio malorum probatus inter Sodomitas sanctus fuit source 582
qui ... querit] qui ... querunt C : que ... querunt V

561–66 (574–80) Ambrosius Autpertus, *Libellus de conflictu vitiorum atque virtu-*
tum 14 (CCCM 27B:919).

566–68 (570–72) Gregory, *Regula pastoralis* 3.19.

568–73 (581–83) Bartholomaeus Anglicus, *De proprietatibus rerum* 12.26, “Mil-
vus” (Nuremberg, 1492).

590 auditas concupiscencie cum ipse
 belue modum habeant? Tunc enim
 rapiunt quando esuriunt, parcent ve-
 ro prede cum sencerint saturitatem.
 595 Insaciabilis sola auaricia diuitum.
 Semper rapit et nunquam saciatur,
 nec Deum timet nec hominem vere-
 tur, nec patri parcit nec matrem cog-
 noscit, nec fratri obtemperat, nec
 amico fidem seruat; viduam oppri-
 mit, pupillum invadit, liberos in ser-
 uitutem reuocat, testimonium falsum
 profert, res mortui occupat, quasi
 600 qui faciunt non moriantur. Que est
 ista animi insania, perdere vitam,
 appetere mortem, adquirere aurum,
 amittere celum?" Psalmo 54: *Labor*
in medio eius et iniusticia.

605

[E/492] Quod labor sit in adquisi-
 cione diuiciarum faciliter poterit os-
 tendi, set quod eciam plerumque
 610 iniusticia probat Innocencius *De*
vilitate condicionis humane sic di-
 cens: "Quam multos seducit cupidi-
 tas, quam multos perdit auaricia.
 Prima Balaham asella redarguit et
 615 pedem sedentis allidit, quia captus

ses [*sic*] rapaces fruuntur quadam
 mensura, quia cum famescunt ra-
 piunt, et cum saturati fuerint rapere
 cessant. Set sola cupiditas hominis
 insaciabilis est. Semper capit et rapit
 et nunquam saturatur. Deum non
 timet, pudorem hominis non habet,
 patri non parcit, matrem non ag-
 noscit, cum fratre concordiam non
 seruat, equitatem amico non facit,
 viduas opprimit, pupillis et orphanis
 officit, liberos in seruitutem redigit,
 falsos testes producit, et bona mor-
 tuorum occupat quasi nunquam mor-
 reretur. Que utilitas est hec," dicit
 idem doctor, "vitam gracie sic per-
 dere et mortem anime optinere, au-
 rum lucrari et celum amittere?"
 Vnde dicit Psalmista 54: *Labor in*
medio eius et iniusticia.

Similiter Innocencius loquens de
 calamitatibus que prouenerunt ex cu-
 piditate sic dicit *De vilitate condi-*
cionis humane: "O quantos decepit
 et consumpsit cupiditas! Nam Ba-
 laam ex cupiditate munerum que sibi
 rex Balac promisit voluit maledixisse
 populo Dei, et ideo sua asina in qua
 sedebat fregit pedem suum ad parie-

599–600 quasi . . . moriantur] quasi non et ipsi qui hoc faciunt moriantur *source*
 601 utilitas C : virilitas V

603–4 (605–6) Ps 54:11 614–17 Cf. Num 22:25.

585–603 (585–604) Augustine, *Sermo* 367.1 (PL 39:1651).

610–29 (609–27) From Innocent III, *De miseria condicionis humane* 2.9 (ed.
 Robert E. Lewis, *The Chaucer Library* [Athens, Ga., 1978], 154–57).

cupiditate promissorum maledicere disposuerat. [. . .] Acho populus lapidauit quia tulit argentum vel aurum de anathemate, scilicet Ierico, Iosue
 620 7. Naboth interemptus est vt Achab vineam possideret, 3 Regum 21. [149v] Gyezi lepra profudit quia percijit et recepit argentum \et/ vestes sub nomine Elyzei, 1 Regum 5. Iudas laqueo se suspendit quia vendidit et tradidit Christum. Ananiam et Saphiram subitania mors extinxit quia de precio agri defraudauerunt, Actuum 5.”

630

[E/504] Eciam videmus si diues habet agrum, interposita tamen uel annexa pauperis sola acra, nichil reputat diues esse suum donec illud quod pauperis est aut vi aut empzione aut amicicie promissione extorqueat.

635

[E/513] Non enim sufficiebat cupidum Acab regium palacium nisi eciam vinetum Nabaoth pauperis, quod erat annexum, tam anxie optaret in ortum olerum vt hauso eius sanguine per vxoris industriam quod a vino domino habere non poterat eo
 645 occiso nequiter inuasit. Super quo

tem. Item Josue 7 Achor erat lapidatus quia cupiditas coegit eum furari aurum et vestes contra preceptum Dei. Item 4 Regum 5 Gyezi percussus est lepra quia vendidit salutem hominis que prouenit ex gracia Dei. Judas pro cupiditate vendidit Christum et postea seipsum suspendit. Ananias et Zaphyram uxor eius subito moriebantur quia denegabant Petro se habere monetam quam habebant.” Et cupiditas facit diuites comedere pauperes sicut bestie comedunt pascua que suppeditant, ita quod non in altum crescant. Hec cotidie noticie vestre euidenter innotescunt.

Et si diues habeat totum vicum preter vnum <tenementum> quod aliquis fratrum suorum possideat, non cessabit quousque illud prece vel precio uel persecucione adquisierit.

Sic accidit de rege Achab, qui nequissima [14v] incitacione Iesabel regine morte afficiebat quemdam pauperum nomine Naboth, quia noluit vendere sibi vinetum suum quod prope erat domui sue. Super quo processu dicit beatus Ambrosius in suo libello *De Naboth paupere*:

617 Acho (Achan source)] Achod (with d exp.) A : om. H 619 Iosue] Iubiter (?) A : om. H 620 Naboth] scalyot A : om. H 634 tenementum] ten' C V 640 Iesabel V : Isabel' C

617–20 (616–18) Cf. Jos 7:24–8:2 620–21 3 Reg 21:1–13 622–24 (619–21) 4 Reg 5 625–26 (622–23) Mt 27:5 626–29 (624–27) Act 5:1–10 639–46 Cf. 3 Reg 21

Ambrosius ita scribit: “Quousque
 extenditis, diuites, insanas cupidi-
 tates? Nunquid soli habitabitis super
 650 terram? Cur eicitis consortem nature
 et vendicatis vobis possessionem na-
 ture? In communi omnibus, diuiti-
 bus atque pauperibus, terra fundata
 est. Cur vobis ius proprium soli di-
 655 uites arrogatis? Nescit natura diuites
 que omnes pauperes generat. Neque
 enim cum vestimentis nascitur uir,
 cum auro, argento non generamur.
 Nudos fudit in lucem egentes cibo,
 660 amictu, et poculo. Nudos recipit ter-
 ra quos edidit. Nescit fines posses-
 sionum sepulcro includere. Nescit
 ergo natura discernere quando nasci-
 mur. Nescit quando deficimus. Om-
 665 nes similes creat, omnes similes gre-
 mio claudit sepulcri.”

670

675

680

“O diuites, quam procul vultis ex-
 tendere cupiditatem vestram! Vultis
 habitare soli super terram et non ha-
 bere pauperem vobiscum. Quare ex-
 pellitis consocium vestrum in natura
 et vendicatis vobis possessionem ap-
 propriari que communis est ex natu-
 ra? Terra creata est in communi om-
 nibus, diuitibus et pauperibus. Quare
 vendicarent diuites proprium ius in
 ea? Natura non nouit diuicias que
 omnes homines gignit pauperes, quia
 non generamur uestibus preciosis
 nec nati sumus cum argento et auro,
 set nudos natura nos inducit in hunc
 mundum, pauperes et egentes cibo,
 vestitu, et potu. Et ut nudi ingressi
 sumus mundum, sic nudi egredie-
 mur. Et nescit natura includere no-
 biscum possessiones nostras in se-
 pulcro, quia non facit differentiam
 inter pauperem et diuitem in ingressu
 nec eciam in recessu. Vno et eodem
 modo omnes generat in hunc mun-
 dum, et sic vno modo omnes claudit
 in sepulcro. Si quis facit differen-
 ciam inter pauperem et diuitem, pa-
 rumper prestoletur quousque simul
 accubuerint in sepulcro, et tunc ad-
 aperiatur et discernat per ossa mor-
 tuorum quis pauper et quis diues, et
 tunc modicam inueniet differentiam
 nisi sit quod plures vestes putreficant
 cum diuite quam cum paupere. Et